
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del Settore 3 Tecnico 

Nr. Generale 592del 26/06/2023 

 

 

Proposta Nr. 768  

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, MANUTENZIONE ED 

ASSISTENZA TECNICA DEGLI IMPIANTI DI NOLEGGIO E SERVIZI 

CORRELATI DI APPARECCHIATURE RELATIVE AL CONTROLLO DEL 

TRAFFICO VEICOLARE - IMPEGNO DI SPESA - CIG 98805274D1 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che la scrivente Amministrazione ha necessità di mantenere operante il servizio di 

fornitura a noleggio, manutenzione ed assistenza tecnica degli impianti e servizi correlati di 

apparecchiature per il controllo del traffico veicolare affidato alla Ditta Traffic Tecnology Spa, C.F. 

e P.I. 03298520242, con sede legale in Via Cecchin n. 2 in 36063 Marostica (VI); 

 

CONSIDERATO che la Traffic Tecnology Spa fornisce un servizio basato su elementi che rendono 

tale sistema diverso dagli altri ovvero: 

 

 effettuare un vero e proprio filmato del veicolo di tutta la fase di avvicinamento, di 

attraversamento e di allontanamento dall’intersezione con semaforo rosso, fornendo una 

prova inconfutabile dell’infrazione commessa, al fine di evitare il possibile contenzioso con 

i cittadini e tutelando l’Amministrazione da possibili ricorsi, che rappresentano un inutile 

dispendio di risorse e tempo; 

 ottenere un filmato unico che riprende sia la panoramica dell’intersezione che il dettaglio 

della targa del veicolo, senza effettuare nessuna operazione di “montaggio” e registrare i 

filmati in formato proprietario compresso e non modificabile garantendo sicurezza e 

integrità del dato; 

 utilizzare spire termiche per garantire la rilevazione di ogni tipo veicolo in transito con 

semaforo rosso, anche per quei mezzi sprovvisti di targa, per garantire la sicurezza stradale; 

  il sistema offerto dalla ditta Traffic Tecnology Spa avvia un video in alta qualità dei 

momenti prima dell'attraversamento della linea di arresto con luce rossa, fino al suo 

completo superamento, il tutto con un'unica ottica che non scatta meri fotogrammi e non 

opera con doppia ottica, riducendo il contenzioso in maniera considerevole; 

 

VALUTATO che la Ditta Traffic Tecnology Spa ha adempiuto correttamente e diligentemente alle 

prestazioni contrattuali e che le apparecchiature fornite sono efficienti e ben funzionanti;  

 



 

Pagina 2 di 5 

VERIFICATO che i servizi suddetti non sono oggetto di convenzioni gestite dalla Consip S.P.A. ma 

sono presenti nel MEPA della pubblica Amministrazione; 

 

DATO ATTO che 

 il servizio può essere affidato in modo diretto ex art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così 

come derogato dalla L. 120/2020 e dalla L.108/2021, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto 

equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 

Codice dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), ha imposto alle 

Amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di importo pari a 

5.000,00 Euro, sino al sotto soglia; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare: 

 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

 L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 Gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento del servizio per 30 mesi ammonta, come da condizioni 

contrattuali, ad Euro 132.500,00 oltre Iva 22% per Euro 29.150,00 per un complessivo importo di 

Euro 161.650,00; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio sopraindicato alla ditta Traffic Tecnology Spa, C.F. e 

P.I. 03298520242, con sede legale in Via Cecchin n. 2 in 36063 Marostica (VI), mediante “trattativa 

diretta” n. RDO 3612435 in MEPA; 

 

RILEVATO che non si ravvisano rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio oggetto del 

presente affidamento (art. 26, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.); 

 

DATO ATTO che: 

 in data 14/06/2023 è stata pubblicata in MEPA la richiesta di offerta prot. 28531/2023, 

all’interno della trattativa diretta n. RDO 3612435, con l’operatore economico sopra 

indicato; 

 che in data 19/06/2023 è stata presentata l’offerta da parte dell’operatore economico sopra 

indicato, all’interno della procedura in MEPA sopra richiamata, nella quale è stato stabilito 

di poter effettuare il servizio richiesto al costo di Euro 132.500,00,  Iva  esclusa; 

 

RITENUTO che l’offerta pervenuta sia congrua dal punto di vista economico e che la ditta sia in 

possesso di adeguata professionalità per l’espletamento del servizio richiesto; 

 

DATO ATTO che la spesa di Euro 132.500,00 oltre Iva 22% per Euro 29.150,00 per un 

complessivo importo di Euro 161.650,00 può essere finanziata al Cap. di spesa 92031 del bilancio 

2023-2025 “UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON 

PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E 208 D.LGS. 285/1992)” Cod.Bil. 3.01.1.0103 con imputazione 

nel modo seguente: 

 Euro 38.747,20 nell’esercizio finanziario 2023;  

 Euro 64.123,20 nell’esercizio finanziario 2024;  



 

Pagina 3 di 5 

 Euro 58.779,60 nell’esercizio finanziario 2025; 

 

DATO ATTO che al presente incarico è stato assegnato dal sistema dell’ANAC il CIG n. 

98805274D1;  

 

DATO ATTO, inoltre, che il contratto verrà stipulato all’interno del sistema e-procurement MePA, 

firmato digitalmente e validamente perfezionato successivamente all’assunzione dell’impegno di 

spesa; 

 

DATO ATTO inoltre che 

 sono stati avviati i seguenti controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.: DURC, certificato del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 

80 del D. Lgs 50/2016, verifica della regolarità fiscale e verifica dell’assenza di sanzioni 

amministrative dipendenti da reato, verifica dell’assenza di annotazioni al casellario Anac, 

rispetto dell’osservanza della L. 68/1999; 

 in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 

provvederà ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

CONSIDERATO che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in 

oggetto, e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 

necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione di affidamento ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 a) e art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, tiene luogo 

anche di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 D.lgs. 267 / 2000; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 

successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

 

VISTA la dichiarazione, presentata nella procedura in MEPA, con cui l’operatore economico 

Traffic Tecnology Spa si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del 

CCB dedicato;  

 

DATO ATTO che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

determina la risoluzione di diritto del contratto”; 

 

VISTO il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della Ditta Traffic Tecnology 

Spa rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale INAIL_38987116 del 07/06/2023, data richiesta 

Scadenza validità 05/10/2023;   

 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. 50 / 2016 e all’art. 7 

D.P.R. 62 / 1973, relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o 

potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;  

 

RITENUTO di richiedere la fornitura di cui si tratta ai sensi dell’art. 36, comma 2 a), del D.Lgs n. 

50/2016, con affidamento diretto ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità della 

fornitura nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle 

procedure; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

Consiliare n. 123 del 21.12.2016; 



 

Pagina 4 di 5 

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 

del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito all’ Arch. 

Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 09.08.2021, successivamente 

integrata dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 02.12.2021, è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa del Comune di Castelfranco Veneto in vigore dal 31.12.2021;  

RICHIAMATI: 

 il Bilancio di Previsione e il D.U.P. 2023-2025, approvato con deliberazione consigliare n. 

128 in data 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il P.E.G 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 

1 del 05/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 

26/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Visto il D. Lgs. N. 50 / 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

1. di approvare le risultanze della trattativa diretta in MEPA n. 3612435,a seguito della procedura 

illustrata in premessa,  aggiudicando alla Traffic Tecnology Spa, C.F. e P.I. 03298520242, con 

sede legale in Via Cecchin n. 2 in 36063 Marostica (VI), , il servizio di fornitura a noleggio, 

manutenzione e assistenza tecnica degli impianti e servizi correlati di apparecchiature relative al 

controllo del traffico veicolare, dalla data di attivazione fino al 30/11/2025, al costo complessivo 

di Euro 161.650,00 (Euro 132.500,00 oltre Iva 22% per Euro 29.150,00); 

2. Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione di affidamento della fornitura ai 

sensi del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 a) e art. 32, comma 2, del D.Lgs 

50/2016, così come modificato dall’art. 1 D.L. 76 / 2020, tiene luogo anche di determina a 

contrarre di cui all’art. 192 del D.Lgs 267/200; 



 

Pagina 5 di 5 

3. Di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 

della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla predetta legge;  

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA, previa acquisizione dei 

documenti di rito;  

5. di disporre, qualora si rendesse necessario, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, 

nelle more dell’espletamento dei controlli previsti dalla normativa vigente dando atto che nel 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 

risoluzione dell’affidamento; 

6. Di impegnare la spesa pari ad Euro 161.650,00 al Cap. di spesa 92031 del bilancio 2023-2025 

“UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON PROVENTI 

C.D.S. ARTT. 142 E 208 D.LGS. 285/1992)” Cod.Bil. 3.01.1.0103 con imputazione nel modo 

seguente: 

 Euro 38.747,20 nell’esercizio finanziario 2023;  

 Euro 64.123,20 nell’esercizio finanziario 2024;  

 Euro 58.779,60 nell’esercizio finanziario 2025;  

scadenza al 30/11/2025 dell’affidamento richiamato, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del 

servizio, senza soluzione di continuità con il precedente affidamento; 

di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti 

agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di 

bilancio e compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di 

finanza pubblica; 

7. Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 

sostanziale e fiscale. 

 

 

Data della proposta: 24/06/2023 

 

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Patrick Rocca  

 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il dirigente di Settore 

 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 26/06/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.144 del 26/06/2023

26/06/2023Data: Importo: 38.747,20

Oggetto: 2023-AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA DEGLI IMPIANTI DI
NOLEGGIO E SERVIZI CORRELATI DI APPARECCHIATURE RELATIVE AL CONTROLLO DEL TRAFFICO VEICOLARE-
Mepa-CIG 98805274D1

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 387.839,65
247.624,75

38.747,20
286.371,95
101.467,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 89.000,00

31.059,16

38.747,20

69.806,36

Disponibilità residua: 19.193,64

Capitolo: 92031

Oggetto: UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO
CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7036 - Polizia locale

7036 - Polizia localeResp. servizio:

2023 1479/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1479/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1479/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015084 - TRAFFIC TECNOLOGY SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 27/06/2023

98805274D1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.144 del 26/06/2023

26/06/2023Data: Importo: 64.123,20

Oggetto: 2024-AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA DEGLI IMPIANTI DI
NOLEGGIO E SERVIZI CORRELATI DI APPARECCHIATURE RELATIVE AL CONTROLLO DEL TRAFFICO VEICOLARE-
Mepa-CIG 98805274D1

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 377.198,53
119.103,97

64.123,20
183.227,17
193.971,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 107.386,04

0,00

64.123,20

64.123,20

Disponibilità residua: 43.262,84

Capitolo: 92031

Oggetto: UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO
CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7036 - Polizia locale

7036 - Polizia localeResp. servizio:

2024 203/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 203/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 203/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015084 - TRAFFIC TECNOLOGY SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 27/06/2023

98805274D1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.144 del 26/06/2023

26/06/2023Data: Importo: 58.779,60

Oggetto: 2025-AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA DEGLI IMPIANTI DI
NOLEGGIO E SERVIZI CORRELATI DI APPARECCHIATURE RELATIVE AL CONTROLLO DEL TRAFFICO VEICOLARE-
Mepa-CIG 98805274D1

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 368.724,63
65.291,28
58.779,60

124.070,88
244.653,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 99.000,00

0,00

58.779,60

58.779,60

Disponibilità residua: 40.220,40

Capitolo: 92031

Oggetto: UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO
CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7036 - Polizia locale

7036 - Polizia localeResp. servizio:

2025 106/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 106/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 106/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015084 - TRAFFIC TECNOLOGY SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 27/06/2023

98805274D1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 27/06/2023


